ATA DA 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ - ANO 2021

Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte um (2021), às 09h05min
(nove  horas  e  cinco minutos),  por  intermédio  da  ferramenta  TEAMS,  por  videoconferência,
realizou-se a 14ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público do ano de
2021, na forma prevista nos arts. 3º, parágrafo único e 15 e 25, de seu Regimento Interno e art.
44, § 1º, da Lei Complementar nº 72/2008 e do Ato Normativo 96, de 07 de abril de 2020, que
trata  das  sessões  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  por  videoconferência  e  Ato
Normativo nº 125/2020, de 11 de agosto de 2020, sob a Presidência  do Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, DR. MANUEL PINHEIRO FREITAS. Presente a Vice-Corregedora Geral do
Ministério Público DRA. MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA, em substituição ao Dr.
Pedro Casimiro Campos de Oliveira,  ausente justificadamente por motivo de gozo de férias, e
demais  os  conselheiros:  DR.  MIGUEL ÂNGELO  DE  CARVALHO  PINHEIRO,  DRA.
MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES em substituição à Dra. Ângela Maria Góis
do Amaral  Albuquerque Leite,  ausente  justificadamente,  por  motivo de licença médica,  DR.
FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR,  DR.  LUÍS LAÉRCIO FERNANDES
MELO E DR. MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA, totalizando 7 (sete) membros.
Ausentes justificadamente - DR. ALCIDES JORGE EVANGELISTA FERREIRA, por motivo de
gozo  de  férias;  DRA.  MARIA DE FÁTIMA PEREIRA VALENTE,  por  motivo  de  exames
médicos, conforme PGA nº 09.2021.00028061-2. Iniciados os trabalhos, a Presidência verificou
a existência do quórum e abriu a presente Sessão, saudando a todos os membros e servidores do
Ministério Público e registrou a presença do Promotor de Justiça  Dr. Iuri Rocha Leitão, na
qualidade  de  representante  da  ACMP. A presente  Sessão  Extraordinária  foi  convocada com
fundamento no art. 25 e 38 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público,
em cumprimento à deliberação do Colegiado, em sua 35ª Sessão Ordinária realizada no dia
28/09/2021,  convocou  a  presente  Sessão  Extraordinária  pela  necessidade  de  apreciação  de
matéria de relevância e urgência institucional, na forma abaixo relacionada:  MATÉRIA DE
APRECIAÇÃO: PROMOÇÃO E REMOÇÃO:   ENTRÂNCIA FINAL  : A Secretaria dos
Órgãos Colegiados informa que o Edital nº   042/2021 (P/M)   14ª   PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE JUAZEIRO DO NORTE  , referente a promoção por merecimento para a Entrância Final   se
encontra  prejudicado  por  motivo  de  desistência  de  candidato.  O  Conselho  Superior,  tomou
ciência da prejudicialidade do referido Edital.  1)  –  51ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
FORTALEZA (passou a deter atribuições judiciais de atuar, de forma concorrente, perante a
Vara de Delitos de Organizações Criminosas, conforme Resolução nº 079/2021-OECPJ): Edital
nº 041/2021 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.  A Presidência passou a
palavra  pela  ordem  aos  Srs.  Conselheiros  para  proferirem  e  fundamentarem  seus  votos,
conforme  planilha  de  votação  em  anexo.  DECISÃO:  Encerrada  a  votação  a  Presidência
proclamou o resultado da  lista tríplice, na seguinte  ordem: 1º - Dr. Erick Alves Pessoa, obteve
6 votos em 1º lugar na lista; 2º - Dra. Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves, obteve 6 votos
em 2º lugar na lista; 3º - Dr. Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira, obteve 6 votos em 3º lugar
na lista.  A Presidência proclamou a  REMOÇÃO por MERECIMENTO do Dr.  Erick Alves
Pessoa, Promotor de Justiça titular da 1ª Promotoria de Justiça de Sobral de Entrância Final,

Ata 14ª Sessão Extraordinária do CSMP – 15/10/2021        1

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

para a 51ª Promotoria de Justiça de Fortaleza (passou a deter atribuições judiciais de atuar, de
forma concorrente, perante a Vara de Delitos de Organizações Criminosas, conforme Resolução
nº  079/2021-OECPJ) de  igual  Entrância.  2) –  8ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
FORTALEZA (área de atuação Conflitos Fundiários – 10ª Vara Cível):  Edital nº 043/2021  -
REMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE  ANTIGUIDADE.  PGA  nª  09.2021.00026356-8. A
Presidência passou a palavra para o Senhor Relator Dr. Francisco Lucídio de Queiroz Júnior, o
qual apresentou relatório e voto da matéria.  DECISÃO: O Conselho Superior, à unanimidade
dos  votantes,  em  voto  aberto  e  fundamentado,  seguiu  o  voto  do  relator  e  deliberou  pela
indicação da REMOÇÃO por ANTIGUIDADE, do  Dr. Élder Ximenes Filho –  Promotor de
Justiça titular da 9ª Promotoria de Justiça de Caucaia de Entrância Final, para a 8ª Promotoria
de  Justiça  de  Fortaleza (área  de  atuação  Conflitos  Fundiários  –  10ª  Vara  Cível) de  igual
Entrância. 3) – 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOBRAL (área de atuação perante a 2ª
Vara  de  Família  e  Sucessões): Edital  nº  044/2021 -  PROMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE
MERECIMENTO.  A Presidência  passou  a  palavra  pela  ordem aos  Srs.  Conselheiros  para
proferirem e fundamentarem seus votos, conforme planilha de votação em anexo.  DECISÃO:
Encerrada a votação a Presidência proclamou o resultado da  lista tríplice, na seguinte  ordem:
1º – Dr. Davi Carlos Fagundes Filho, obteve 6 votos em 1º lugar na lista;  2º - Dr. André Luis
Tabosa de Oliveira, obteve 6 votos, sendo 4 votos em 2º lugar e 2 votos em 3º lugar na lista; 3º -
Dra. Lígia de Paula Oliveira, obteve 6 votos, sendo 2 votos em 2º lugar e 4 votos em 3º lugar na
lista. A Presidência  proclamou a  PROMOÇÃO por  MERECIMENTO do  Dr. Davi  Carlos
Fagundes  Filho,  Promotor  de  Justiça  titular  da  4ª  Promotoria  de  Justiça  de  Russas  de
Entrância Intermediária, para a 8ª Promotoria de Justiça de Sobral (área de atuação perante a
2ª Vara de Família e Sucessões) de Entrância Final. ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA:  1) –
2ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  SANTA  QUITÉRIA:  Edital  nº  047/2021 -
REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.  A Presidência passou a palavra pela
ordem aos Srs. Conselheiros para proferirem e fundamentarem seus votos, conforme planilha de
votação em anexo. DECISÃO: Encerrada a votação a Presidência proclamou o resultado dos
nomes indicados dada a impossibilidade de composição completa da lista tríplice, na seguinte
ordem: 1º – Dra. Lígia de Paula Oliveira, obteve 6 votos em 1º lugar na lista; 2º – Dr. Marcos
Barbosa  de  Carvalho,  obteve  6  votos  em  2º  lugar  na  lista.  A  Presidência  proclamou  a
REMOÇÃO por MERECIMENTO da Dra.  Lígia de Paula Oliveira,  Promotora de Justiça
titular da Promotoria de Justiça de Acaraú de Entrância Intermediária, para a 2ª Promotoria de
Justiça  de  Santa  Quitéria  de  igual  Entrância. COMUNICAÇÃO: Dr.  Iuri  Rocha  Leitão
parabenizou aos membros promovidos e removidos, desejando boa sorte na nova empleitada.
Informou que a Diretoria da ACMP viajará para Brasilía na próxima semana, visando participar
da votação da PEC 05/2021. Dr. Manuel Pinheiro Freitas agradeceu ao Conselho Superior por
mais uma Sessão de promoção e remoção, ressaltando a evolução em relação à matéria, causando
segurança e tranquilidade no julgamento das matérias. O Conselho Superior, à unanimidade dos
votantes, tomou ciência das comunicações. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar,
às  09:45h,  a  Presidência agradeceu a presença dos  Srs.  Conselheiros e declarou encerrada a
Sessão,  da  qual  eu, _______________________________  Dra.  Flávia  Soares  Unneberg,
Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que depois de
lida e aprovada, foi dispensada sua assinatura, considerada válida para todos os efeitos legais a
versão aprovada por este Colegiado.

Ata 14ª Sessão Extraordinária do CSMP – 15/10/2021        2

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

MANUEL PINHEIRO FREITAS
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA
Vice-Corregedora Geral do Ministério Público

MIGUEL ÂNGELO DE CARVALHO PINHEIRO
Conselheiro

MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES
Conselheira

FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR
Conselheiro

LUÍS LAÉRCIO FERNANDES MELO
Conselheiro

MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA
Conselheiro

ANEXO ATA REFERENTE AO
RESULTADO DE PROMOÇÕES E REMOÇÕES, OCORRIDAS POR OCASIÃO DA 14ª

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CSMP – 15/10/2021

PROMOÇÃO E REMOÇÃO - ENTRÂNCIA FINAL

1) –  51ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FORTALEZA (passou a deter atribuições judi-
ciais de atuar, de forma concorrente, perante a Vara de Delitos de Organizações Crimino-
sas, conforme Resolução nº 079/2021-OECPJ): Edital nº 041/2021 - REMOÇÃO PELO CRI-
TÉRIO DE MERECIMENTO.

RESULTADO GERAL DA VOTAÇÃO DE AVALIAÇÃO DO MERECIMENTO

CONSELHEIRO(A) RELATOR(A) RESULTADO DA VOTAÇÃO
INDIVIDUAL

Dra. Maria José Marinho da Fonseca Vice-
Corregedora Geral do MPCE, em substituição
ao Dr. Pedro Casimiro Campos de Oliveira

1º Erick Alves Pessoa
2º Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves
3º Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira

Ata 14ª Sessão Extraordinária do CSMP – 15/10/2021        3

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

124

125

126

127
128

Dr. Miguel Ângelo de Carvalho Pinheiro 1º Erick Alves Pessoa
2º Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves
3º Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira

Dra. Maria do Socorro Brito Guimarães em
substituição  a  Dra.  Ângela  Maria  Góis  do
Amaral Albuquerque Leite

1º Erick Alves Pessoa
2º Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves
3º Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira

Dr. Francisco Lucídio de Queiroz Júnior 1º Erick Alves Pessoa
2º Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves
3º Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira

Dr. Luís Laércio Fernandes Melo 1º Erick Alves Pessoa
2º Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves
3º Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira

Dr. Marcos William Leite de Oliveira 1º Erick Alves Pessoa
2º Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves
3º Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira

RESULTADO VOTAÇÃO
colocação ERICK ALVES VIRGÍNIA NAVARRO GERALDO

1º 6 0 0
2º 0 6 0
3º 0 0 6

Total 6 6 6

COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS
FORMAÇÃO LISTA TRÍPLICE
1º Erick Alves Pessoa
2º Virgínia Navarro Fernandes Gonçalves
3º Geraldo Nunes Laprovítera Teixeira
REMOVIDO(A) ERICK ALVES PESSOA (Processo nº 09.2021.00014415-2)

Informamos  que o Edital nº   042/2021 (P/M) 14ª   PROMOTORIA DE JUSTIÇA   DE JUAZEI  -
RO DO NORTE  , referente a promoção por merecimento para a Entrância Final   se encontra
prejudicado por motivo de desistência de candidato.

2) – 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FORTALEZA (área de atuação Conflitos Fun-
diários – 10ª Vara Cível): Edital nº 043/2021 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUI-
DADE.  PGA nª  09.2021.00026356-8. Edital  distribuído por  sorteio  para  a  relatoria  do(a)
Sr(a). Conselheiro(a) Dr. Francisco Lucídio de Queiroz Júnior.

REMOVIDO(A) ÉLDER XIMENES FILHO (Processo nº 09.2021.00014833-7 e
09.2021.00014926-9)

Ata 14ª Sessão Extraordinária do CSMP – 15/10/2021        4

129
130

131
132

133
134
135

136

137

138

139

140

141

3) – 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOBRAL (área de atuação perante a 2ª Vara de
Família e Sucessões): Edital  nº 044/2021 -  PROMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECI-
MENTO.

RESULTADO GERAL DA VOTAÇÃO DE AVALIAÇÃO DO MERECIMENTO

CONSELHEIRO(A) RELATOR(A) RESULTADO DA VOTAÇÃO
INDIVIDUAL

Dra.  Maria  José  Marinho  da  Fonseca  em
substituição ao Dr. Pedro Casimiro Campos de
Oliveira

1º Davi Carlos Fagundes Filho
2º Lígia de Paula Oliveira
3º André Luis Tabosa de Oliveira

Dr. Miguel Ângelo de Carvalho Pinheiro 1º Davi Carlos Fagundes Filho
2º André Luis Tabosa de Oliveira
3º Lígia de Paula Oliveira

Dra. Maria do Socorro Brito Guimarães em
substituição  a  Dra.  Ângela  Maria  Góis  do
Amaral Albuquerque Leite

1º Davi Carlos Fagundes Filho
2º Lígia de Paula Oliveira
3º André Luis Tabosa de Oliveira

Dr. Francisco Lucídio de Queiroz Júnior 1º Davi Carlos Fagundes Filho
2º André Luis Tabosa de Oliveira
3º Lígia de Paula Oliveira

Dr. Luís Laércio Fernandes Melo 1º Davi Carlos Fagundes Filho
2º André Luis Tabosa de Oliveira
3º Lígia de Paula Oliveira

Dr. Marcos William Leite de Oliveira 1º Davi Carlos Fagundes Filho
2º André Luis Tabosa de Oliveira
3º Lígia de Paula Oliveira

RESULTADO VOTAÇÃO
colocação DAVI CARLOS ANDRÉ TABOSA LÍGIA DE PAULA

1º 6 0 0
2º 0 4 2
3º 0 2 4

Total 6 6 6

COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS
FORMAÇÃO LISTA TRÍPLICE
1º Davi Carlos Fagundes Filho
2º André Luis Tabosa de Oliveira
3º Lígia de Paula Oliveira
PROMOVIDO(A) DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO (Processo nº

09.2021.00014417-4)

REMOÇÃO - ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA

Ata 14ª Sessão Extraordinária do CSMP – 15/10/2021        5

142

143

144

145
146

147
148

149
150

151

1)  – 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA QUITÉRIA: Edital nº 047/2021 - RE-
MOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

RESULTADO GERAL DA VOTAÇÃO DE AVALIAÇÃO DO MERECIMENTO

CONSELHEIRO(A) RELATOR(A) RESULTADO DA VOTAÇÃO
INDIVIDUAL

Dra.  Maria  José  Marinho  da  Fonseca  em
substituição ao Dr. Pedro Casimiro Campos de
Oliveira

1º Lígia de Paula Oliveira
2º Marcos Barbosa de Carvalho

Dr. Miguel Ângelo de Carvalho Pinheiro 1º Lígia de Paula Oliveira
2º Marcos Barbosa de Carvalho

Dra. Maria do Socorro Brito Guimarães em
substituição  a  Dra.  Ângela  Maria  Góis  do
Amaral Albuquerque Leite

1º Lígia de Paula Oliveira
2º Marcos Barbosa de Carvalho

Dr. Francisco Lucídio de Queiroz Júnior 1º Lígia de Paula Oliveira
2º Marcos Barbosa de Carvalho

Dr. Luís Laércio Fernandes Melo 1º Lígia de Paula Oliveira
2º Marcos Barbosa de Carvalho

Dr. Marcos William Leite de Oliveira 1º Lígia de Paula Oliveira
2º Marcos Barbosa de Carvalho

RESULTADO VOTAÇÃO
colocação LÍGIA DE PAULA MARCOS BARBOSA

1º 6 0
2º 0 6
3º 0 0

Total 6 6

COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS
FORMAÇÃO LISTA TRÍPLICE
1º Lígia de Paula Oliveira
2º Marcos Barbosa de Carvalho
REMOVIDO(A) LÍGIA DE PAULA OLIVEIRA (Processo nº09.2021.00015008-7)

Flávia Soares Unneberg
Promotora de Justiça

Secretária dos Órgãos Colegiados

Ata 14ª Sessão Extraordinária do CSMP – 15/10/2021        6

152

153
154

155
156

157
158

159
160

161

162
163
164
165

	RESULTADO DA VOTAÇÃO INDIVIDUAL
	RESULTADO VOTAÇÃO
	COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS

	RESULTADO DA VOTAÇÃO INDIVIDUAL
	RESULTADO VOTAÇÃO
	COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS

	RESULTADO DA VOTAÇÃO INDIVIDUAL
	RESULTADO VOTAÇÃO
	COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE ACORDO COM OS MAIS VOTADOS